[bookmark: _Hlk37239649]

渝森防办〔2021〕17号

重庆市森林草原防灭火指挥部办公室
关于开展森林消防队伍培训工作的通知

[bookmark: _Hlk534180417][bookmark: _GoBack]各区县（自治区）森林草原防灭火指挥部办公室，重庆高新区森林草原防灭火指挥部办公室:
为进一步提高我市森林消防队伍专业水平，市森防指决定于9月份组织全市森林消防队伍开展防灭火专业培训。现将有关事宜通知如下：
一、时间及地点
1.时间：9月1日至15日。
2.地点：江北、南岸、巴南、沙坪坝、渝北、江津、高新区、航空应援总队培训点在安能重庆分公司（重庆市巴南区南彭街道惠忠路1007号，导航位置：中国安能）；其余区县培训点在各区县；培训具体日程安排见附表。
二、培训人员
各区县专业、半专业森林消防队员、市森林消防专业队员。
三、内容及形式
（一）主要内容：灭火基础知识、灭火安全、常用灭火机具操作与使用。
（二）培训形式：以讲授式、示范式、案例式等形式教学，编组开展单兵综合训练和班（组）灭火训练。
四、教学分组
甘肃省森林消防总队驻重庆分队组成5个教学组对各区县实施培训。
第一组：五中队中队长杨建军为组长，负责江北、南岸、巴南、沙坪坝、渝北、江津、高新区、航空应援总队8区县培训；
第二组：支队作训科副科长孙武刚为组长，负责铜梁、潼南、大足、荣昌、合川5区县培训；
第三组：五中队指导员张鹏为组长，负责璧山、垫江、梁平、万州、开州5区县培训；
第四组：六中队中队长谢金雨为组长，负责云阳、巫山、巫溪、城口4区县培训；
第五组：六中队指导员刘华清为组长，负责长寿、彭水、酉阳、秀山4区县培训。
五、有关事项
（一）实地教学期间，江北、南岸、巴南、沙坪坝、渝北、江津、高新区、航空救援总队在安能重庆分公司培训时，训练器材（训练用的常用灭火机具）、接送车辆、午餐等由各单位派出自行保障，需要在安能集团用餐的，早餐费用10元/人，午、晚餐20元/人，培训期间缴纳费用；其余区县的实地教学由所在区县组织实施，包括训练场地，训练器材、参训队员，教学组（10人）的食宿保障。
（二）实地教学以室外训练为主，主要对5种常用灭机具（即森林消防水泵、高压细水雾灭火机、灭火水枪、风力灭火机、油锯）操作训练，各区县原则上按照1:5（即每5人1台灭火机具）以上分别配备常用灭火机具，确保训练效果。训练时，参训队员统一着装。
（三）各区县在培训期间严格做好疫情防控工作，严密组织实施，加强人员管控，确保培训工作安全。
（四）各区县按照培训日程安排要提前做好准备，主动联系教学组，配合搞好培训保障。培训期间，市森防指办公室将视情到区县指导，如有不明事项，请与市森防指办公室联系，联系人：王凯，电话：63151071、17316781399。

附件：培训日程安排表

 重庆市森林草原防灭火指挥部办公室
2021年8月27日

― 4 ―
― 4 ―
	培训日程安排表

	时间
	内容
	授课人
	联系电话
	单位
	联络人
	联系电话

	9月2日9:00-12:00
9月2日14:00-17:00
9月3日9:00-12:00
	灭火基础知识、灭火安全
常用灭火机具操作使用
单兵训练、班（组）灭火训练
	杨建军
	18919101097
	沙坪坝（刘大海13667637257）、南岸（陈立志13896044449）

	孙武刚
	18691758402
	荣昌
	吕凤己
	13500386503

	张  鹏
	16693910002
	璧山
	苏江勇
	13883302321

	谢金雨
	18919023260
	云阳
	徐  明
	19908361103

	刘华清
	15614622235
	长寿
	傅俊杰
	18996237101

	9月6日9:00-12:00
9月6日14:00-17:00
9月7日9:00-12:00
	灭火基础知识、灭火安全
常用灭火机具操作使用
单兵训练、班（组）灭火训练
	杨建军
	18919101097
	巴南（李佳鹏17783887410）、江北（陈俊龙13629758328）
航空救援总队（曹家权15320256559）

	孙武刚
	18691758402
	铜梁
	刘  建
	15808023296

	张  鹏
	16693910002
	垫江
	徐  恩
	18323953266

	谢金雨
	18919023260
	巫山
	李朝军
	15909323191

	刘华清
	15614622235
	彭水
	孙维伟
	13996900177

	9月8日9:00-12:00
9月8日14:00-17:00
9月9日9:00-12:00
	灭火基础知识、灭火安全
常用灭火机具操作使用
单兵训练、班（组）灭火训练
	杨建军
	18919101097
	渝北（李景洲13368387641）、高新区（罗玄15223352018）
江津（何超13883397580）

	孙武刚
	18691758402
	合川
	曹均文
	13896030020

	张  鹏
	16693910002
	梁平
	曹  川
	13896240686

	谢金雨
	18919023260
	巫溪
	刘永界
	18223608919

	刘华清
	15614622235
	酉阳
	代华军
	13983566462

	9月10日9:00-12:00
9月10日14:00-17:00
9月11日9:00-12:00
	灭火基础知识、灭火安全
常用灭火机具操作使用
单兵训练、班（组）灭火训练
	孙武刚
	18691758402
	大足
	兰  勇
	13883349191

	张  鹏
	16693910002
	万州
	陈保泽
	13996502096

	谢金雨
	18919023260
	城口
	陈山钟
	13896999465

	刘华清
	15614622235
	秀山
	杨  帅
	18623292621

	9月13日9:00-12:00
9月13日14:00-17:00
9月14日9:00-12:00
	灭火基础知识、灭火安全
常用灭火机具操作使用
单兵训练、班（组）灭火训练
	孙武刚
	18691758402
	潼南
	邓将胜
	17783835003

	张  鹏
	16693910002
	开州
	徐海波
	13896008169

抄送：市航空应急救援总队
[image: ]重庆市森林草原防灭火指挥部办公室         2021年8月27日印发
image1.png